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Generating Methods in GR and
Properties of the Resulting Solutions

Institute of Theoretical Physics

Supervisor of the doctoral thesis: RNDr. Martin Žofka Ph.D.
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Supervisor: RNDr. Martin Žofka, Ph.D., Institute of Theoretical Physics

Abstract: The use of conformal transformation as a method for generating so-
lutions of Einstein’s equations has been mainly studied in the cases where the
original spacetime is vacuum. The generated spacetimes then frequently belong
to the class of pp-waves. In the present work, the electrovacuum spacetimes are
studied, i.e the solutions of coupled Einstein’s and Maxwell’s equations. By us-
ing the conformal transformation, it is possible to circumvent solving the later
equations. This method is concretely studied for null Einstein-Maxwell fields
and it turns out that the admissible spacetimes are pp-waves again. However,
if the method is generalized, it is possible to enlarge the class of conformal null
Einstein-Maxwell fields to a wider family of Kundt spacetimes.

Keywords: conformal transformation, Maxwell field, pp-waves

Contents

Preface 3

Exact solutions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Generating methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

The aim and arrangement of the thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

I Overview 5

1 Generating techniques 7

1.1 Symmetries of PDEs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.1.1 Lie point transformation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
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Preface

Exact solutions

Although Einstein’s theory of general relativity will soon celebrate its hundredth
birthday, one can argue that only few physically relevant exact solutions have
been found so far and such a basic theoretical construction as the two body prob-
lem, which is easily solved and understood in Newtonian physics, still lacks a
fully relativistic description. This is, of course, the price that has to be paid for
having a realistic theory with back-reactions, governed by a set of ten non-linear
partial differential equations. Therefore, exact solutions should be treasured all
the more, even though they might not be as realistic as one would wish in astro-
physical applications, for example. But even if the desire is to model a physical
situation more accurately, the exact solutions find their use as backgrounds on
which perturbations are taken to achieve better agreement with reality. They are
also invaluable for studying qualitatively new non-Newtonian effects that occur
in the presence of strong gravitational fields. A well arranged compendium of
the known solutions containing hundreds of spacetimes and their families can be
found in [1], which also served as the main source of information for this thesis.
The large number of existing exact solutions is in sharp contrast to the small
amount of the physically viable ones. The implication is not necessarily that
most of the exact solutions are unphysical, but rather that the physical interpre-
tation has not been found yet and so the effort should also be put into trying
to understand the existing solutions better. This point of view is advocated and
practised in [2].

Generating methods

Since Einstein’s equations are so difficult to solve, numerous methods of gener-
ating new solutions have been invented or borrowed from other parts of physics
in order to simplify this complicated system. Quite powerful generating meth-
ods work on the class of stationary electrovacuum fields for which two complex
potentials can be introduced and certain transformations of these functions map
solutions onto other solutions, for concrete examples of such transformations see
Buchdahl [3] or Ehlers [4], an overview of the topic can be found in the first
chapter of this work. In the case of stationary axially-symmetric vacuum fields,
the generating methods are even more fruitful and such an interesting solution
as the superposition of two Kerr black holes can be obtained from the most basic
Minkowski spacetime by two successive Bäcklund transformations [5]. In context
of these successful generating methods, the one that will be closely examined in
the present thesis is falling behind. It is the well known conformal transformation.
Although it plays an important role in electrodynamics, which is a conformally
invariant theory in vacuum, it found very little use as a generating method in
general relativity so far. Despite the fact that there are many existing results
that limit the use of conformal transformation, ranging from the first theorem
by Brinkmann [6] in 1925, through the series of papers by Van den Bergh [7] in
1980s to the generalization of Brinkmann’s results in 1998 by Daftardar-Gejji [8],
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there are still some possibilities left to be explored, some of which are addressed
in this thesis.

The aim and arrangement of the thesis

In the diploma thesis [9], a particular method based on conformal invariance of
the Maxwell field was used in attempt to generate solutions of Einstein-Maxwell
equations. A solution was generated that belonged to the same family of solutions
as the seed spacetime, i.e. to the class of pp-waves. In the present work, the
method will be further studied and the equivalence problem will be addressed in
order to exclude the possibility that the found solution is isometric to the original
one. The method will then be generalized for arbitrary null Einstein-Maxwell
fields and all the admissible spacetimes will be revealed.

In order to comprehensibly achieve the goals that have been set in the previous
paragraph, the contents of this thesis are organized as follows. The first chapter
will bring a general overview of generating techniques used in general relativity
and some of their applications. In the second chapter, the notion of conformal
transformation will be introduced as well as its important properties and the
relevant existing theorems will be mentioned. Since some of the results will
be obtained by the use of spinor calculus and Newman-Penrose formalism, the
third chapter will recall these apparatuses. The fourth chapter should familiarize
the reader with the equivalence problem and its solution via Cartan scalars and
invariants constructed from the Riemann tensor. Chapter five is dedicated to the
Maxwell fields as these serve as the sole source of gravitation in this work. The
generating method based on conformal invariance of the Maxwell field that was
used in the diploma thesis [9] will be briefly introduced in the sixth chapter and
the new results in this area will be presented. In the last chapter, the theorem
concerning conformal null Einstein-Maxwell fields will be proved. It generalizes
the results from the sixth chapter and allows for a wider family of spacetimes
to be generated than just the usual pp-waves. The appendices will recall basic
notions and conventions that are used in the present work. Some of the lengthier
equations that would distract the reader in the main chapters will also be moved
to the appendices.
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Part I

Overview
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1. Generating techniques

Most of the generating techniques in and outside general relativity use the sym-
metries of the underlying equations to construct new solutions. This chapter
should, therefore, familiarize the reader with the general concepts of symmetries
possessed by partial differential equations (PDEs) and the related generating
techniques. Once the general apparatus is established, its application in general
relativity will be discussed.

1.1 Symmetries of PDEs

A system of partial differential equations of order k can be generally written in
the form

HA

(
xµ, ui, ui,µ, . . . , u

i
,µ1···µk

)
= 0 A = 1, . . . , N , i = 1, . . . , K (1.1)

where xµ is the n-tuple of independent variables (coordinates on manifold M)
and ui, ui,µ1 , . . . , u

i
,µ1···µk are the dependent variables (functions of xµ), resp. their

derivatives. Clearly N is the number of equations in the system and K is the
number of dependent variables. The K-dimensional space in which the dependent
variables take values will be denoted by U . Generally, systems with N > K
are overdetermined and have a solution only if the integrability conditions are
fulfilled. The notorious Laplace’s equation on M = R2

u,xx + u,yy = 0

will be used as a model example.
The systems of partial differential equations, their solutions and symmetries are
usually tackled within the framework of jet bundles.

Definition (Jet bundle). Suppose the system of partial differential equations is
given by (1.1). The jet bundle Jk(M,U) is the fibre bundle, where the space of
independent variables M is the base manifold and the fibre at x ∈M is the set of
all possible values of the dependent variables and their derivatives up to the kth
order at x.

To put it more illustratively, Jk(M,U) (or Jk for short) is the space in which
one would draw graphs of functions ui and their derivatives. The coordinates on
Jk consist of xµ on the base manifold and zi, ziµ1 , z

i
µ1···µk on the fibre, where z

has been used instead of u to emphasize that these are independent coordinates
in context of Jk, much like q and q̇ are independent in context of Lagrangian
mechanics.
For the Laplace’s equation, the relevant jet bundle is J2 = J2(R2,R) and the
possible coordinates are

(x, y, z, zx, zy, zxx, zxy, zyy) .

Thus, J2(R2,R) is evidently eight-dimensional.
Each set of functions

u(x) ≡ {ui(x)}Ki=1 , u
i(x) ∈ FM
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Figure 1.1: Jet bundle section: The figure depicts a simple section j1u in J1(R,R)
generated by u = x2.

can be lifted to Jk by setting

zi = ui(x) , ziµ = ui,µ(x) , ziµν = ui,µν(x), . . .

Thus, an n-dimensional surface is generated in Jk, which is called the section
generated by u and denoted jku. Explicitly

jku :=
{(
xµ, ui(x), ui,µ(x) , . . . , ui,µ1···µk(x)

)
, xµ ∈M

}
.

The section jku can be thought of as a generalized graph of functions ui, plotting
also their derivatives.
In the model case of J2, suppose for example u(x, y) = x2 − y2. Such function

generates the section

j2u :=
{(
x, y, x2 − y2, 2x, 2y, 2, 0,−2

)
, (x, y) ∈ R2

}
. (1.2)


[…]


Ψ4 = 0 or Df = 0. In the former case, the spacetime would be conformally flat and

therefore covered by McLenaghan’s results [10], which allow only a certain class of

conformally flat pp-waves. Therefore, we examine the latter condition Df = kaf,a = 0,

which tells us that fa has to be spacelike. If we multiply (16) by f ,a once again and use

kaf,a = 0, we obtain

f‖df‖2,a = f,a‖df‖2

and this equation implies that ‖df‖2 = −2a2f , where a is a real constant. Since the

spacetime is of Petrov type N , (28) implies that ρ = 0, so the seed spacetime is a type N

Kundt solution. According to Griffiths and Podolský [11], a Kundt spacetime of Petrov

type N that is not a pp-wave is a Kundt wave with the metric

ds2 = 2du(Hdu+Q2dv)− 2dζdζ ,

where Q := ζ + ζ, H := −Q2v2 +QH and H = H(u, ζ, ζ) is a real function that has to

satisfy

QH,ζζ = 2Gφφ (33)

The repeated PND is ka = ∂/∂v and the covariant null frame is completed by

ka = du , la = Hdu+Q2dv , ma = −dζ , ma = −dζ ,

Maxwell equations require φ = φ(u, ζ). Assuming this form of the metric, the easily

solvable components of (16) are

f,ζζ = 0 ,

f,ζζ = a2 ,

Qf,uζ − f,u = 0 ,

f,ζ + f,ζ = Qa2

with the general solution f = a2ζζ. The constant a may be discarded, because it

represents a homothety applied after a proper conformal transformation. The non-

trivial component of (16) is the uu component

2Gζζ
|φ̃|2 − |φ|2

Q
= H− ζH,ζ − ζH,ζ . (34)

Maxwell equations in the new spacetime are solved by

φ̃ = ζζ
−1
φ̂(u, ζ) .

We differentiate (34) with respect to ζ and ζ to obtain the necessary and sufficient

condition for a solution to exist
(
ζζ
|φ̂|2
Q

)

,ζζ

= ζζ

(
|φ|2
Q

)

,ζζ

.

Reparametrization φ = eχ, ζφ̂ = Feχ, F = F (ζ) then leads to

aχ,ζχ,ζ + bχ,ζ + bχ,ζ + c = 0 (35)
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where

a = Q2(FF − ζζ) , b = Q2F,ζF −
a

Q
, c = Q2F,ζF ,ζ −

b+ b

Q
.

The complex function χ,ζ may be expressed from (35) and we obtain

χ,ζ = − bχ,ζ + c

aχ,ζ + b

Since χ = χ(ζ), the above equation, when differentiated with respect to ζ, yields

(bχ,ζ + c),ζ(aχ,ζ + b) = (bχ,ζ + c)(aχ,ζ + b),ζ .

This equation roughly reads

Aχ,ζζ +B(χ,ζ)
2 + Cχ,ζ +D = 0 .

In principle, one can express χ,ζζ , differentiate the resulting equation with respect to ζ to

obtain another equation with one less term containing χ. Continuing in similar fashion,

the terms containing χ can be gradually eliminated, leaving only an equation for F and

F . However, each derivative with respect to ζ yields more complicated equations and

the final ‘χ-free’ equation is too horrendous to be solved or even decided whether it is

solvable. However, we did manage to guess a simple solution of (35) which is given by

a = 0. Sadly, the resulting F = ζ yields |φ̃|2 = |φ|2, so the theorem of Daftardar-Gejji

implies that the resulting conformal pair is not distinct, because the spacetimes are not

pp-waves.

6. Conclusions

We investigated pairs of conformally related solutions of Einstein-Maxwell equations

where the electromagnetic field is null. Generally, we used the integration conditions

of the equation for the conformal factor to restrict the admissible spacetime metrics.

The problem naturally splits into null and non-null conformal transformations. In the

former case we succeeded in finding non-trivial pairs of non-vacuum spacetimes that did

not belong to the pp-wave class. This is the first such example and it shows that the

promise of conformal transformations as a generating tool is not as dim as it has seemed

previously since the class of relevant spacetimes is much broader. On the other hand,

the non-null conformal transformation is more difficult to handle and only an isometric

conformal pair of null E-M fields was found to exist. Distinct null E-M spacetimes

related by a non-null conformal transformation are yet to be found.
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Conclusion

Since the spacetimes conformal to vacuum fields have been studied by several
other authors, the aim of the present work was to explore the possibility of using
solutions of Einstein-Maxwell equations as the seeds. The presence of a Maxwell
field in the original spacetime naturally incite one to consider the same matter
content in the new spacetime, even more so when the conformal invariance of
vacuum Maxwell’s equations is taken into acount, which implies that Maxwell’s
equations do not have to be solved in the new spacetime if the Maxwell field is
left unchanged. The generating method from the sixth chapter exploits this fact
and it is shown that the only null Maxwell fields that are suitable as seeds are the
conformally flat pp-waves given by McLenaghan, the generated spacetimes then
belong to the same family as the seeds.
A generalization of the aforementioned method is acquired by allowing the Maxwell
field to change under conformal transformation. The price paid for such general-
ization is the necessity to separately solve Maxwell’s equations in the new space-
time. The calculations were restricted to null Maxwell fields again and the family
of admissible seeds was larger than just the usual pp-waves. Conformally related
null Einstein-Maxwell spacetimes belong to a wider family of Kundt spacetimes
of Petrov type III or N .
The challenge for the future is to deal with the integrability conditions for both
the original and the generalized method with non-null Einstein-Maxwell fields,
because these were rarely discussed in the literature. The first step in this direc-
tion might be to find the non-null Einstein-Maxwell fields conformal to vacuum
spacetimes, because this problem is also yet to be solved and appears at least a
little less complicated than already starting with an Einstein-Maxwell field.
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Part III
