Referee report on the doctoral thesis

Generating Methods in GR and Properties of the Resulting Solutions

by Mgr. Jakub Hruška

There are different approaches how to generate solutions of the Einstein(-Maxwell) equations from which conformal transformation technique is the one employed in the present doctoral thesis.

The first introductory part of the thesis is an overview of various topics employed in the second part of the thesis, namely generating techniques in GR and their applications, conformal transformation and its properties, spinors and Newman-Penrose formalism, equivalence problem approached either using Cartan scalars or curvature invariants and Maxwell fields.

In the second part of the thesis new results are presented using the generating method based on conformal transformation exploiting conformal invariance of the Maxwell field. First, a suitable null (electrovacuum) Einstein-Maxwell spacetime (conformally flat plane wave) is used as a seed metric. The conformally transformed solution is required to satisfy Einstein-Maxwell equations as well, leading to another plane wave of the McLenaghan type. It is checked that the seed metric and the resulting solution are not equivalent and therefore, to the author's knowledge, it is a first case of non-equivalent conformally related non-vacuum spacetimes.

For null Einstein-Maxwell fields, integrability condition for the main equation for the conformal factor is then used to systematically search for all allowable seed metrics for the considered generating method and it is proven that the seed metric can only be a pp-wave of the McLenaghan type.

The generating method is further generalized to allow for resulting Maxwell field independent on the seed Maxwell field. Pairs of null E-M fields connected by conformal transformation with two generally different source-free null electromagnetic fields propagating in algebraically special spacetimes and automatically aligned with PND of the Weyl tensor are searched for. Class of non-vacuum, conformally connected Petrov type III and N Kundt spacetimes with null Maxwell fields is recovered for null conformal transformations. For non-null conformal transformations, only existence of isometric conformal pairs with null EM field is achieved due to the complexity of the task.

Finally possible future research directions are briefly discussed.

The thesis is lucidly and pedagogically written and well organized. Most of the new results are contained in two research papers – one already published in *Classical and Quantum Gravity*, which by itself indicates high quality of the work. Technical quality of the thesis is good, there are only some typos, the only ones worth mentioning are a missing minus sign in eq. (1.2) in front of $2y$ and M_{RN} instead of M_{RN} on page 44.

Jakub Hruška in his thesis, which satisfies the required conditions, demonstrated ability to perform independently creative research in theoretical physics and I recommend his thesis to be accepted as a doctoral thesis at the Faculty of Mathematics and Physics of the Charles University.

I would suggest the following question:

It is well known that in higher dimensions the energy-momentum tensor of electromagnetic field has a non-vanishing trace and the traceless property seems to be important ingredient in your approach. Could this generating method be still used in higher dimensions?

July 26, 2012

Mgr. Alena Pravdová, Ph.D.